
ΘΕΜΑ: Απόφαση Ακύρωσης διενέργειας του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Δημόσιου Διαγωνισμού 
με αριθμό συστήματος Α/Α 158368 με την Ανοιχτή Διαδικασία για συμβάσεις με 
προϋπολογισμό ανώτερο του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για την επιλογή 
αναδόχου για την υλοποίηση του Υποέργου 2 με τίτλο: «Καινοτόμες Δράσεις για την ψηφιακή 
προβολή του Μουσείου Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων «Φοίβος Ανωγειανάκης» - 
Κέντρο Εθνομουσικολογίας με τη χρήση νέων και αναδυόμενων τεχνολογιών», με κωδικό ΟΠΣ 
5076404, CPV: 72000000, με βάση τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών», όπως ισχύει.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν: 

1. Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

2. Του Π.Δ. 70/22-09-2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015) σχετικά με «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών … Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΜΟΥΣΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΛΑΙΚΩΝ 
ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

«ΦΟΙΒΟΣ ΑΝΩΓΕΙΑΝΑΚΗΣ» -
ΚΕΝΤΡΟ ΕΘΝΟΜΟΥΣΙΚΟΛΟΓΙΑΣ

Τμήμα Διοικητικής, Οικονομικής και 
Τεχνικής Υποστήριξης

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες
Τηλέφωνο

E-mail

:
:
:
:
:
:

Διογένους 1-3
105 56 Αθήνα
Αικ. Σπανού 
210-32.54.119, 210-32.54.129
210-32.50.198
melmofake@culture.gr

mailto:melmofake@culture.gr


3. Του Π.Δ. 4/2018 (Α΄7) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». 

4. Του Π.Δ. 83/9-7-2019 (Α΄ 121 ) με τίτλο «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών, 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

6. Του άρθρου 81 του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/1991) για τον τρόπο εκτέλεσης αρχαιολογικών 
έργων. 

7. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση Αρχαιολογικών έργων». 

8. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147/) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

9. Του Ν. 2690/1999 (Α΄147) με τίτλο «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15. 

10. Του Ν. 4314/2014 (Α' 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» και του ν. 
3614/2007 (Α' 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007 -2013». 

11. Του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

12. Του Ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1. 

13. Της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές» με τίτλο «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013». 

14. Του άρθρου 26 με τίτλο «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης» του Ν.4024/2011 
(Α΄226) με τίτλο «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή 



εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015». 

15. Του Ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
238 του Ν.4072/11-04-2012 (ΦΕΚ 86/Α/2012). 

16. Του Ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

17. Του Ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

18. Του Ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως ισχύει. 

19. Του Ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα», όπως ισχύει. 

20. Του Π.Δ.28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία». 

21. Του Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

22. Του Π.Δ.39/2017 (Α΄64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιον της 
Α.Ε.Π.Π.». 

Β. Τη με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

Γ. Τη με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Τεχνικές 
λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

Δ. Τη με αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 Υ.Α. (ΦΕΚ 5968/Β/2018) «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
110427/ΕΥΘΥ/1020/20-10-2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ΄ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31-07-2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υ.Α. «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014- 2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων. 



Ε. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/2-2-2018 (ΑΔΑ: 
974Ν4653Π4-2ΜΛ) Υπουργική Απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτισμικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». 

ΣΤ. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β΄/17-03-2020) Υπουργική 
Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού». 

Ζ. Το με αρ. πρωτ. 2210/19-04-2019 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ «Διευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης 
και ισχύος των δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον προσωρινό ανάδοχο (δικαιολογητικά 
κατακύρωσης) κατόπιν δημοσίευσης του Ν. 4605/2019».

H. Τη με αρ. πρωτ. 2890/659/Α3/17-05-2021 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Καινοτόμες Δράσεις 
για την ψηφιακή προβολή του Μουσείου Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων «Φοίβος 
Ανωγειανάκης»-Κέντρο Εθνομουσικολογίας με τη χρήση νέων και αναδυόμενων τεχνολογιών» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5076404 στο ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

Θ. Τη με αρ. πρωτ. 63081/04-06-2021 (ΑΔΑ: Ψ5ΥΨ46ΜΤΛΡ-ΑΩΝ) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
για την έγκριση διάθεσης πίστωσης για το έργο «Καινοτόμες Δράσεις για την ψηφιακή προβολή του 
Μουσείου Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων «Φοίβος Ανωγειανάκης»-Κέντρο Εθνομουσικολογίας 
με τη χρήση νέων και αναδυόμενων τεχνολογιών», συνολικού ύψους 399.822,80€ στη ΣΑΕ 114/1 (και 
στην τροποποίηση αυτής 01).

Ι. Τη με αρ. πρωτ. 1104/28-02-2022 Διατύπωση Θετικής Γνώμης από την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής, Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης ΕΠ Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία για τα σχέδια των τευχών 
διακήρυξης και της διαδικασίας προκήρυξης του Υποέργου 2 «Καινοτόμες Δράσεις για την ψηφιακή 
προβολή του Μουσείου Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων «Φοίβος Ανωγειανάκης»-Κέντρο 
Εθνομουσικολογίας με τη χρήση νέων και αναδυόμενων τεχνολογιών».

ΙΑ. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 3α και παρ. 8 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς αι την ΚΥΑ 76928 (ΦΕΚ 3075/Β/13-07-2021) με την οποία ρυθμίστηκαν ειδικότερα θέματα 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).



ΙΒ. Το γεγονός ότι δεν αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ το τεχνικό δελτίο ένταξης ως πρωτογενές αίτημα και η 
Απόφασή ένταξης του έργου στη ΣΑΕ ως εγκεκριμένο αίτημα, πριν την ανάρτηση του τεύχους Διακήρυξης 
του διαγωνισμού, πράγμα που θέτει εν αμφιβόλω την κανονικότητα της μελλοντικής δαπάνης του έργου.

ΙΓ. Η απάντηση σε σχετικό ερώτημα (βλέπε παραπάνω ΙΒ) της ομάδας «Βοήθειας και Υποστήριξης» στην 
πλατφόρμα «promitheues.gov.gr» για το ΚΗΜΔΗΣ με αριθμό «ticket» 5304814/08-04-2022, «στην 
περίπτωση που αναφέρετε θα πρέπει να ακυρώσετε τις αναρτήσεις που έχετε κάνει και να αναρτήσετε 
το τεχνικό δελτίο ως πρωτογενές αίτημα, την ΣΑΕ ως έγκριση και στη συνέχεια προκήρυξη και 
διακήρυξη». 

ΙΔ. Η απάντηση σε αντίστοιχο ερώτημα σχετικά με την Ακύρωση του διαγωνισμού της ομάδας «Βοήθειας 
και Υποστήριξης» στην πλατφόρμα «promitheues.gov.gr» για το ΕΣΗΔΗΣ με αριθμό «ticket» 5341704/12-
04-2022, «θα πρέπει να δημιουργήσετε νέο διαγωνισμό καθώς το πρωτογενές και το εγκεκριμένο αίτημα 
θα είναι μεταγενέστερα του δημιουργηθέντος διαγωνισμού (…)».

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την Ακύρωση της διενέργειας του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού με αριθμό 
συστήματος Α/Α 158368 μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ για την επιλογή Αναδόχου, στο 
πλαίσιο του Υποέργου 2 με τίτλο «Καινοτόμες Δράσεις για την ψηφιακή προβολή του Μουσείου 
Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων «Φοίβος Ανωγειανάκης»-Κέντρο Εθνομουσικολογίας με τη 
χρήση νέων και αναδυόμενων τεχνολογιών» με Κωδικό ΟΠΣ 5076404,της ομώνυμης Πράξης, που έχει 
ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-
2020», σύμφωνα με τις διατάξεις του 38 παρ. 3α και παρ. 8 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει καθώς και την ΚΥΑ 76928 (ΦΕΚ 3075/Β/13-07-2021), καθώς και του Ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις». 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Βασιλική Πολυζώη


	ADA: AΔA: ΨΦ9Η4653Π4-Ψ9Λ
	ADA: AΔA: ΨΦ9Η4653Π4-Ψ9Λ
	ADA: AΔA: ΨΦ9Η4653Π4-Ψ9Λ
	ADA: AΔA: ΨΦ9Η4653Π4-Ψ9Λ
	ADA: AΔA: ΨΦ9Η4653Π4-Ψ9Λ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 13/04/2022

Α. Π.: 163490
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-04-13T10:54:27+0300




